recessit, minus grave crimen adulterio est. Sed Graffis i. p. de decisionum lib. 4. c. 1. n. 12. negat posse superiores religionum, quanvis dictum esset occulum: & ipsem Manuel miscuit loquuntur in expositione motus proprii, ut referemus n. sequenti.

Sed cum nos tenuerimus n. 65. penam hanc non incurti absque iudicis sententia, non potest dari casus, quo res sit occulta, cum ad forum contentiosum deducatur, iudicis sententia accesserit. Quare exstimo, nec Episcopo, nec his superioribus integrum esse in hac inhabilitate, & priuatione à Pontifice inducta, ac sententia iudicis de cœta dispensare. Si autem teneremus eam absque aliqua sententia incurti, tunc existente facto occulto, possem superiores hi dispensare. Qui in inhabilitate contracta ob delictum occulum, potest Episcopus dispensare cum fibi subditis virtute Trident. sess. 24. de reforma c. 6. vi bene tradidit Henriquez lib. 13. de excommunicatione. c. 15. n. 1. qua facultate gaudent omnes Generales, & Provinciales, & superiores locales ordinum mendicantium, & frumentorum eorum priuilegii per motum proprium Pij V. cuius verba referit Manuel qq. regularium tom. 1. q. 61. art. 9. vbi concessis omnibus superioribus D. Dominici, & consequenter omnium ordinum mendicantium, & frumentorum eorum priuilegii, vt gaudent pro suis eadem facultate erga alios regulares subditos, qua gaudent Episcopi virtute Trident. sess. 24. c. 6. de reforma. Et in propriis terminis docet Manuel in expostitione motus proprii Pij V. contra faminas ingredients monasteria virorum, num. 6. & Sorbus in compendio priuilegiorum Mendicantium, verbo ingressus in monasteria monialium. n. 11. vers. dicitur 4. posse Episcopos virtute eius deceteri in hoc dispensare, & prædictos superiores regulares. Et quanvis tere que loquuntur de Provincialibus horum ordinum: at motus proprius exprefse loquitur etiam de superioribus localibus. Idque iure optimo, quia hi quoque quasi iurisdictione Episcopalem in suis subditos habent, vt probauit lib. 8. de maritione. diffract. 3. num. 9. At nequecum superiores hi religiosi hanc facultatem delegare, vt bene docent Manuel codem n. 36. & Sorbus ibidem, quia Pius V. in eo priuilegio exprefse dicit, vt per se ipsos id possint. At virtute Bullæ cruciatae non possunt confessores in his dispense: quia solam absolutionem à confessori ei concedit. At priuatio hac, & inhabilitas non sunt censure, sed quædam penæ, vt conlatis ex equestri de verborum significatione, vbi decidunt, nomine censure solam comprehendit excommunicationem, suspensionem, & interdictum. Et ita docent Sorbus ibid. vsq. dicitur 3. & Manuel in eadem expostitione motus proprii, num. 5. vbi subdit cum Sorbo ibid. verbi usq. in mandato, per amplissimum concessionem Engenij I. V. fratris Minoribus, posse eos à suis confessoribus per Prælatos depurari ab hac, & similibus inhabilitibus absoluere semel in vita, dummodo integro anno recient qualibet hebdomada semel psalmos pernitentes cum suis litanis: quod si legitimo impedimentoo alia hebdomada omiserint, debent recitare hebdomada anni sequenti. Quod priuilegium refert compendium priuilegiorum Mendicantium, verbo abfusio extra ordinaria quod si art. 6. c. 4. Immo & per priuilegia concedentia absolucionem ab omnibus casibus referuntur, & à censuris, & penæ confundentibus ex eis, posset confessarius habens tale priuilegium absoluere in foro conscientie à prædictis priuationibus, & inhabilitibus, vt diximus num. 76. quia prædictæ priuationes, & inhabilitates sunt penæ impolita contra violatores prædicti decreti.

CAPUT XVI.

De clausura monialium quoad ingressum culsum cumque personæ in eam monasteria.

ingrediendo peccant, quanvis authores hoc confundant: cum enim rationis viu careant, nec peccati, nec censure contrahendere participes esse possunt. Quare dicitur sententiam locum habere in ambris lucida interrata habentibus, quia peccare queant, & excommunicationi subiecti. Sed tandem sententiam, quam verissimam reputo, amplectitur, dicens hos comprehendendi, si puberatum næci sint, sub hac prohibitionem. Et videntur peccare, quia Tridentinum e. c. 5. dicit: cuiuscumque conditionis sexus, vel aetas. Paulus Tuscas de trinitate, & virginis Ecclesiarum lib. 2. c. 19. n. 25. dicit esse strictam interpretationem Doctorum afferentem posse infantes admitti.

Verum dicendum est, prædictam prohibitionem minime ad pueros nondum rationis vium adeptos extendi, ac proinde nullius culpe reos esse, qui causa eorum ingressus in monasterio monasteria sunt. Ducor, quod eis textus Tridentinus videatur prima facie eos comprehendere sub illa universalis, cuiuscumque aetas: at si mens Concilii perpendatur, eos tamen solos videatur comprehendere, qui vium rationis næci sunt. Quippe eius prohibitionis finis est, ne pax monialium perturbetur, incitentur ad peccandum. Quod non contingit ex solo infantium ingressu. Atque ita docent Nauarri summ. c. 18. addit. 2. ad numerum 143. c. 15. & comment. 4. num. 59. vers. 15. queritur. Corduba summa. q. 60. fin. quanvis in 2. editione aliquantulum titubet, dicens videri hanc prohibitionem de his quoque intelligi. Henriquez lib. 4. de penitentia. c. 5. n. 2. in comment. littera M. & lib. 13. de excommunicatione. c. 4. n. 3. in comment. littera S. Manuel in expostitione motus proprii Pij V. interdicentes ingressum minorum in monasteria virorum, & q. 9. regularibus. tom. 1. q. 46. art. 1. Sorbus in priuilegia Mendicantium. 2. p. verbo ingressus in monasteria monialium, in suis annotationibus. n. 2. Thomas Zetola in prælia Episcopali. 1. ed. p. 1. verbo moniale. ad 8. questionem. vers. 4. ad finem. Azor tom. 1. antitius monialium. lib. 13. c. 8. q. 5. Llamas in methodo curationis, in appendice, quam ponit in fine, in §. 8.

Quid tamen ex his Doctoribus censem, non licere ingressum pullarum sex annos excedentium, fecus si eos non excedant, quia censem priores viu rationis iam potiri. Sic Manuel in eo morto proprio, n. 12. Sorbus allegatus nam præcedenti. Alij dicunt licere, donec octo annos adspicantur, fecus si post; sic Llamas allegatus num. præcedi. Alij dicunt licere visque ad septennium, fecus post; sic Corduba n. præcedi. allegatus. Sed cum quandoque viu rationis ante septennium continet, & quandoque post, cautius loquuntur authores, dientes hanc prohibitionem non ligare pueros, donec rationis vium adspicantur quod ante nec culpe, nec ad peccatum incitandi capaces sint. Et ita loquuntur Nauarri vero loco, Henriquez vero loco, Thomas Zetola, allegati num. præcedi. Manuel q. 9. regular. tom. 1. quest. 46. art. 1. Quare nisi ignorancia excusat pueris rationis vium iam næci, peccabunt mortaliter, & incurrit excommunicationem ingrediendo hæc monasteria, vt bene tradidit Henriquez lib. 4. de penitentia. c. 5. n. 2. in comment. littera M. quia, vt probauit lib. 1. huius tractatus. c. 12. n. 8. incurruhi excommunicationem facientes actum sub illa interdictum.

In dubio autem, an pueri habeant rationis vium necne, sic distinguendam est. Si septennes sint, comprehenduntur haec prohibitione, fecus si nondum septennes. Ducor, quod cum vias rationis communiter septennio completo accidat, is in dubio ante eam atatem non præluminis, fecus post, vt probauit lib. 1. de maritione. diffract. 16. art. 10. & 11.

Secunda difficultas est, an amentes sub hac prohibitione contineantur? Videntur enim minimè comprehendendi, cum rationis viu careant, infar infantum. Azor tom. 1. in inst. monialium. lib. 13. c. 8. q. 5. relata opinione dicens eos puberes factos comprehendendi sub dicta prohibitione, at; si hæc sententia intelligatur de apertis, nūquam rationis viu videntibus, idem iuris videtur esse

q. 9. art. 46.

posse, quamvis ipse nihil definiat; & Thomas Zerola in præcipitate*in 2. edit. p. 1. verbo moniales, ad 8. questum. vers. 4. ad finem.* dicit le videlicet Neapoli obseruari, ut Episcopus in his quoque monasteriis hanc licentiam concedat.

Sed dicendum est, Episcopi esse eam licentiam concedere auctoritate ordinaria, quando monasteria sunt sibi subiecta, auctoritate delegata, quando sunt immediatè subiecta Sedi Apostolicae: Prælatorum autem regulare id est in monasteriis, que ipsi subduntur. Quare Tridentinum ea distinctione vñm est, ad denotandum licentiam Episcopi necessariam esse, & sufficientem respectu monasteriorum duplicitis generis prioris; aliorum autem superiorum, respectu monasteriorum posterioris generis. Et ratio est, quia eius est hanc licentiam concedere, cuius est claustrorum monialibus indicere, vt optimè docent Ioannes Monachus *c. periculoso, n. 1. & 2. de statu regularium, in 6. ibi Francus in principio n. 5.* Dominicus n. 10. At Episcopi est claustrum indicere in duplicitate monasterio, & licentiam exitus in casibus necessariis concedere, & superiorum regulare in posterioribus monasteriis, vt probauimus c. precedenti. num. 1. & 28. Ergo idem de hac licentia concedendum dicendum est. Secundò, idem confit ex dicto *c. periculoso, in princip. quod Tridentinum e. 5. non corrigit, immo se innoverat, & confirmare affirmat, ibi; de illius ad quem perinuerit licentia, vbi Archidiaconus n. 2. verbo perinuerit. Ioh. And. num. 2. Anchiaranus num. 3. notabilis 4. explicit hunc superiorem esse, qui monasterio præst. At Episcopis soli monasteriis sibi subiectis auctoritate ordinaria præst, & auctoritate delegata subiectis immediatae Sedi Apostolicae, iuxta Tridentinum *eadem sess. 2. 5. de regularib. cap. 9.* nullatenus autem præst monasterio, que regularibus subduntur. Ergo in his non potest concedere ingressus licentiam, sed in solis illis. Atque ita docent Nauarrius, dicens sic declaratum est à Pio V. *in summa, c. 28. addit. 2. ad num. 143. c. 25. & commentator. 4. n. 60. ver. 5.* quod ille de regularib. Graffii 1. p. de cœfum. lib. 4. c. 23. num. 6. Llamas in methodo curationis, in appendice, quan ponit in fine. 5. 5. Confectus in privilegiis Mendicantium. tit. 20. cap. 6. Manuel q. regular. *tomo 1. q. 46. art. 3. Azor 10. 1. institutionum morum. lib. 1. c. 8. 7.**